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notebook, tablet, mobilní telefon). Hra měla spadat do žánru her na hrdiny (RPG) se

zaměřením na akčně tahový boj. V rámci práce byl vytvořen vlastní 3D renderer pro

malé scény umožňující renderování objektů a animování postav. V rámci práce byla

také implementována knihovna pro cross-device komunikaci zprostředkovávající

bluetooth technologii pro komunikaci mezi klienty běžících na různých zařízeních.

Dále byla vytvořena knihovna pro server-client komunikaci, která je použitá

v implementaci herního serveru, který nabízí možnost online hraní.
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Abstract: A multi-platform game, which would be able to run on various

devices with Windows 8.1 and Windows Phone 8.1 systems, was created in this

work. It was supposed to be a universal game client executable on desktop PCs,

notebooks, tablets or mobile phones. The game was supposed to be role-playing

game (RPG) with focus on turn-based action combat. In this work, a 3D scene

renderer was written which supports rendering simple scenes with objects and
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Preface

General Introduction

Computer games (PC games) have been a significant part of software market

for many years now. PC games have evolved so much over the years. Mainly the

demand for new titles from the players, improvement of computer hardware

components and other advancements in information technologies set the direction for

the evolution of PC games. If we compare the early games like Spacewar! [43] where

players could only see simple 2D objects flying on the screen with today’s AAA

games with stunningly beautiful realistic graphics, we must admit that it is a huge

leap forward.

The success of 3D console titles such as Super Mario 64 [44] increased the

interest in hardware accelerated 3D graphics on PCs which soon resulted in attempts

to produce affordable solutions. Soon 2D games left the screens of players and they

were replaced by 3D titles such as Tomb Rider [45] which was one of the first 3D

third-person shooter games and was praised for its revolutionary graphics. The faster

graphics accelerators and improving CPU technology resulted in inreasing levels of

realism in computer games. PC gaming currently tends strongly towards

improvements in 3D graphics. The high-speed internet access coming to households

lead to the next evolution step which was online gaming. Over the past years players

had the opportunity to see a lot of online games, especially massive multiplayer

online role-playing games (MMORPG) which is one of the most developed game

genre.

With the substantial development and progress in the area of partable devices

such as tablets and smartphones in the past years, the recent gaming trends move

towards cross-device and multi-platform games. Because the term „multi-platform

application“ can have more meanings, we will from now on mean an application that

is able to run on different types of devices.
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Definition: By the term multi-platform application we will from now on mean an

application that is able to run on different type sof device.

As the number of portable devices grows, it is only natural for us to consider

applications that are capable of running on different types of devices and the same

goes to games. Multi-platform games are relatively new to the market and there are

not many quality multi-platform games out there. Most of these games are casual

games. This may include game genres such as following:

Puzzle games (games for solving puzzles, matching color crystals

etc.)

Endless running games (games where the player character is

continuoisly moving forward through a procedured and theoretically

endless game map)

Word & trivia games

Card & board games

Hidden objects games

Almost all the games from the previously mentioned genres are simple games

where players are tasked to do the same thing over and over again. Even though

breaking the standing records and getting higher score than fellow players is a good

motivation to keep playing, after a short time players might still lose interest. On the

other hand, there are other game genres that require more time and offer more things

to do. This may include for example:

Adventure games

Role-playing games (RPG)

Strategy games
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Problem Statement

PC games have been here for decades. And even though tablets and

smartphones are relatively new in comparison to PCs, there is quite a number of

games for portable devices. Although many of these games are enjoyable and

popular, they share some of the following shortcomings:

1. Many games for portable devices are casual games which are simple

and do not offer much of a game content.

2. Role-playing and strategy games for portable devices offer some

content to entertain the players, but most of these games are designed

for online gaming. Players usually have to connect to the game server

in order to play. Casual games are playable offline, but they lack

complexity, while strategy and role-playing games offer richer game

content, but are not playable offline.

3. Very few games offer quality multiplayer gaming. While it is a

common thing for PC games to have a good multiplayer capabilities,

the number of games for portable devices supporting multiplayer is

very low. Possibility to be able to play with other human players and a

chance to compete with each other is a very strong motivation to play

the game.

4. Not all portable games are multi-platform and players will not be able

to run them on all the devices. You will find games for smartphones

and tablets which will not be available on PCs.

5. There are virtually no games on the market that support offline

multiplayer. This disadvantage applies to PC games as well, not only

portable device games. While this is a common feature for handheld

consoles and console games, developers for PC games do not feel the

need to implement offline multiplayer, if we consider that every

common household has internet access. Now if we take multi-

platform games into account, the offline multiplayer feature might

bring new gaming experience. Contemporary games with offline

multiplayer capabilities are virtually nonexistent.
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Goals

We have defined multi-platform games as games capable of running on

different types of devices. We have also discussed contemporary gaming trends and

the state of the game market these days and we have pointed out some shortcomings

of what today’s games have to offer. With this in mind, we will attempt to develop a

new multi-platform game with the following criteria:

a) Multi-platformity – we will develop a single „universal“ game client

capable of running on different types of devices (PC, notebooks, tablets

and smartphones)
1

b) Multiplayer capabilities – the game will support both offline multiplayer,

where players will be able to engage in multiplayer battles even without

access to internet or local network, and online multiplayer to offer players

a possibility to play and compete with players from distant places

c) Turn-based role-playing game with action elements – we will try to

introduce a few game mechanics and game content and incorporate them

into a new RPG to offer better gaming experience than simple casual

games

Summary

The primary goals of this work are:

Analyze the current gaming scene and relevant existing games to

address shortcomings and things we can include in our game to

introduce something new and at the same time follow contemporary

gaming trends.

1
By the term „multi-platform application“ we mean an application which is able to run on

different types of devices such as desktop PC, notebook, tablet and smartphone as we defined in

General Introduction.
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 Analyze available technologies and existing tools relevant to the

development process and choose a suitable direction of development

for our game

Develop the game from the ground (design, analysis, implementation)

Provide some additional information on developing a game as a one

man team
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1. Game Inspirations and Our Game

In this first chapter we go over some existing games available today at the

market. With these quick reviews, we would like to talk about out certain game

mechanics that are interesting and relevant to our game. We highlight significant and

characteristic game elements which will bring inspiration to our own game. On the

other hand, we point out specific shortcomings in these games that we are going to

address. At the end of this chapter, we will summarize the features for the game that

we are trying to create.

First we will discuss one of the best selling role-playing game that has

obtained many awards, Pokémon. It is well known for its turn-based combat as well

as good looking pocket monsters and a nice fantasy world. Then we will turn to

contemporary game Blood & Glory which represents one of the current casual games

for mobile devices. Finally we will analyze Dragon Mania Legends which is a great

example of today’s gaming trend.

1.1. Pokémon

Pokémon [1] is a video game made for Nintendo [2] handheld consoles such

as Game Boy, Nintendo DS, Nintendo 3DS. It is a product of Japanese company

Nintendo. There are other Pokémon titles for other Nintendo consoles, but the main

focus was always on handheld titles. Pokémon game first saw the light of the world

in 1996 with its first two editions named Pokémon Red and Pokémon Blue. A year

after Pokémon games were released in Japan, 10.4 million copies were sold there.

The total combined sales of Red and Blue in the United States were 9.85 million by

1998. The Pokémon series continues till today and it has sold over 270 million units

as of May 2015, giving it the distinction of being one of the best-selling video game

series in history.

Pokémon is a role-playing game where players get to play as a teenager hero

who is traveling the world, catching and training pokémons and saving the world in

the spare time. Every few years Nintendo releases new generation of Pokémon

games and every time it brings some kind of improvements. Mostly they are graphic
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and cosmetic changes. And of course, every new generation introduces a new

generation of pocket monsters. The story is roughly the same - the main hero gets a

starting pokémon and then travels the world to discover new pokémons and fights an

evil organization which strives for the world dominance.

The one thing that Pokémon is most known for is the turn-based combat

system. This is where players spend most of their time in the game. Through the

combat they train their pokémons, make them stronger and progress in the story. One

has to admit that the turn based combat system is very complex and quite powerful

and that a lot of interesting game mechanics can be found in it. Many factors and

hidden things contribute to the actual fight. Even though it works really well and it is

a lot of fun to play, there is one particular limit that Pokémon combat system will

never overcome - the fact that it is based on plain turn-based mechanic. There is no

way for a player to affect the outcome of the turn. Let us say that players A and B

will use the same attack ten times in a row. The outcome of these ten turns will be

more or less the same. If player B has a pokémon with better attributes, player A

cannot do anything to improve his/her chances to win the turn. As you can see, the

combat feels to be very static. There is no action in it. It is not possible for players to

actually execute the attack to express how well the attacks were performed.

Pokémon combat system is great for tactical thinking and players also have to

prove themselves in devising different strategies while putting together their teams to

work well in different situations. These are the things that we will try to keep in mind


[…]


notebooks Win 8.1 11_1, 11_0 SM5 5_0

HTC 8X WP 8.1 9_3 SM2 4_0_level_9_3

Samsung Ativ S WP 8.1 9_3 SM2 4_0_level_9_3

Lumia 930 WP 8.1 9_3 SM2 4_0_level_9_3

Surface 3 Win 8.1 11_1 SM5 5_0

Surface 2 WinRT 8.1 9_1 SM2 4_0_level_9_1

Table 2.: Tested devices with their supported feature levels, shader models and profiles

As you can see from the previous table, desktop PCs and notebooks running

Windows 8.1 OS do not have problems with running Ninshu Arts with full

capabilities of our 3D renderer. Virtually all the smartphones with Windows Phone

8.1 OS can use our 3D renderer with slight limitations that were mentioned in

subchapter 4.1. due to the support of feature level 9_3 and SM2. We also conducted

testing on two tablet devices. One of them is Surface 3 tablet from Microsoft which

is running Windows 8.1 OS and has no problem at all. On the other hand its older

predecessor, Surface 2 tablet, was very problematic. Surface 2 is running the

Windows 8.1 RT
37

OS which is no longer developed. It appeared on several devices,

but after two years it was written off. It only supported feature level 9_1. Also

SharpDX library, as it appeared after some testing and researching, does not support

Surface 2 devices. That is the reason why we were not able to run the 3D renderer on

37
Windows RT is an OS developed by Microsoft running on devices with ARM processors.

For more information, please see [31].
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a Surface 2 tablet (please note that Ninshu Arts does not target devices with

Windows 8.1 RT OS).

6.4. Future Development

Ninshu Arts project is only a starting point for a much larger project that we

plan to extend in the future. In order to compete with other mobile games at the

market today, Ninshu Arts also needs to grow. Here is a short list of features that are

planned to be implemented.

Feature list for future development:

1. In-game online social hub (online village)

2. Multi PvP battles with more than two players (2v2, 3v3)

3. Implement more visual effects in the 3D scene renderer

Being able to play an RPG game where you improve and progress your

character and are able to play with your friends no matter on what device (Windows

based) you play was just a first step. Having an online village which could function

as a social hub and where players can trade scrolls and challenge each other brings a

lot of new opportunities.

If playing with a fellow player is fun, playing with more must be even better.

Team battles might introduce a totally new gaming experience even for vetaran

players. The possibilities and combinations of outcomes is much greater. That is a

feature 3 in the future development list.

The previous points were only concerning game mechanics, bringing

something new to do. We cannot neglect the visual side of the game. So far there is

only faint visual interpretation of jutsus when shinobis are attacking. To provide the

players with effects that would catch their eyes is also important.
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6.4.1. Things That Were Left Out

In this section we would like to mention a few things that were originally

planned to include or implement in this project, but due to insufficient work of artists

and a little time shortage and other factors, they were eventually left out.

The spritesheet animation
38

engine was created in Ninshu Arts in order to

provide some visual effects of jutsus. In principle, we have a number of images of an

object as it moves in time. The animation is achieved on a flipbook principle where

one image is replaced by the following so fast it creates an impression of movement.

The images are arranged in a single spritesheet file so that the spritesheet engine has

to access the file system only once to load all the images at once. We then retrieve a

single image that is needed from the spritesheet. Although the spritesheet animation

is present in our game, we are missing the artwork that artists were supposed to

provide us.

38
Spritesheet animation is a technique to create an impression of movement using image

spritesheet. For more details on the topic, we refer readers to this article [30].
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Conclusion

At the end of this thesis we would like to recapitulate the goals of this project

and summarize the things that were done. In this work we were supposed to analyze

the current trends in the gaming world. With this analysis and some inspiration taken

from a few existing titles we formulated the game that we wanted to create. We

decided to develop a multi-platform game with emphasis on multiplayer features.

Our next goal was to analyze available technologies and tools relevant to game

development and to our game. The next objective was to develop the game from the

ground. In the process of making the game, we covered almost all the stages of game

development, including artwork, game design, game implementation and testing. As

we covered so many areas, we set our last objective to be providing some

information on non-programming activities of the development and summing up the

overall development process.

In the first chapter of this thesis we got some inspiration analyzing some great

game titles. After that we decided to implement an RPG game providing both offline

and online multiplayer capabilities. Offline communication was supposed to be

implemented using bluetooth technology, while online gaming was supposed to

feature a game server application which would enable players to play online. We also

decided to follow the gaming trend and make a multi-platform game, meaning a

game that is able to run on different types of devices such as desktop PC, notebooks,

tablets and smartphones. After making our game features clear, we also performed an

analysis of existing favourite game engines. After the discussion we decided to build

our game from the ground. We targeted Windows platform, since its Universal

Application model enables targeting of all the types of devices that we mentioned.

While developing the game from the ground, we focused a lot of our effort on

creating a 3D renderer unit which provides rendering of simple scenes with objects

and animated characters. As a result we have a simple renderer which can be reused

in other projects for Windows Store applications. Then we created two

communication libraries. One provides bluetooth communication for cross-device

communication on various devices with no need of local network or internet. The
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other provides HTTP communication between a client and a server applications.

Then we implemented the game itself featuring the game mechanics introduced in

our game design. Lastly we created a server application that provides data storage for

players to backup and to synchronize their game data across their devices. The server

also hosts battles and offers online playing.

The overall process of game development is a demanding one. The result of

this fact is that the Ninshu Arts might not look as nice and beautiful as first-rate

games. This is mainly caused by the lack of artwork, drawings, new models and

animations, since they provide the effects that catch the eye. In addition, most of the

server application testing was done in a simulated environment on a local network.

The game itself was released to beta testing a while ago, but the game server still

needs to undergo large scale testing on a real server. Nevertheless, the game is in a

stable state and it provides a solid ground to build new things on. Ninshu Arts is just

a starting point of a much larger project.
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