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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Posuzovaná verze diplomové práce je již druhým pokusem o řešení zadání, jelikož při první obhajobě před několika měsíci práce
úspěšně obhájena nebyla. Co je třeba na aktuálně posuzované verzi velmi ocenit, že autor práci od minulé verze velmi posunul
kupředu, ať již z pohledu samotné implementace, tak i její dokumentace v textové části práce. Z textu práce je zřejmé, že se autor
snažil projít většinu výtek, které zazněly při minulé obhajobě a nějakým způsobem se k nim v práci postavit. V implementační práci
netriviálně refaktoroval zdrojové kódy, které nyní již odpovídají běžně očekávaným standardům na rozšiřitelný a udržovatelný kód.
Zároveň do práce doplnil zcela novou možnost on-line soubojů jako alternativu k Bluetooth komunikaci, což znamenalo i
implementaci serverové části a práci jako celek to posunulo na vyšší úroveň. Nejen implementace ale i textová část práce doznala
zásadních změn – předně má práce daleko přehlednější strukturu, a obsahuje již všechny důležité části od představení problému,
přes analýzu možností řešení, až po vývojovou dokumentaci. Také samotný jazyk práce se velmi zlepšil a již odpovídá více
standardu vědeckých prací než marketingová řeč původní verze. Také se zlepšila situace stran related work a citací. Přestože se
tedy rozhodně nejedná o kosmetické změny, a je vidět, že autor nepodcenil přípravu nové verze, mám k práci stále několik
připomínek – viz následující odstavce.

Hlavním nedostatkem je stále velmi nepřesvědčivá argumentace v analytické části práce – příliš často je z textu velmi znatelné, že
autor směřuje k nějakému konkrétnímu řešení, a jen velmi narychlo loví nějaké spíše pseudo-podpůrné argumenty. V práci je stále
velmi všudypřítomným tématem multiplatformnost, a přestože se autor snaží argumentovat, že nemyslí multiplatformnost jako
přenositelnost mezi různými operačními systémy, ale mezi různými druhy zařízeni – hlavně PC, tablety a mobilní telefony – tak stále
do argumentace nesedí velmi intenzivní směřování práce pouze na operační systémy Windows, jelikož penetrace tohoto OS
do oblasti mobilních platforem je i přes intenzivní snahy firmy Microsoft již několik let stabilně vyloženě marginální. To je o to
problematičtější, že v případě dalších voleb DirectX/OpenGL již autor ani potenciální skutečnou portabilitu nediskutuje a rovnou
vybírá řešení, které ho ještě více „zamkne“ na platformě Windows. Podobně nepřesvědčivě stále působí zdůvodnění (nebo spíše
chybějící zdůvodnění) implementace vlastního grafického enginu – zde je až komické, že autor zde srovnává různá stávající řešení,
ale žádné z různých důvodů neshledává dostatečné (nedostatečné nástroje, dokumentace a tutoriály, apod.), přičemž ale autorovo
řešení v ničem řešení stávající nepředčí. Už jen samotná volba porovnávaných technologií se zdá být náhodná a nikoliv výsledkem
zevrubné analýzy možnosti (př. u herních enginů chybí CryEngine a další; u Unrealu enginu autor opomíjí, že tam používané C++
nemá s běžným C++ mnoho společného [viz podpora pro GC, apod.], ani nerozebírá možnost použití deklarativního jazyka
Blueprints; u Unity3D podává dávno zastaralé informace, ale třeba vůbec nezmiňuje zásadní nedostatek s podporou C# jen do
verze 2.0, apod.). V práci se také stále z nepřesvědčivých důvodů pro ukládání částí dat používá formát JSON a pro jiné XML,
s čímž souvisí paralelní používání tří různých nezávislých knihoven pro serializaci a persistenci dat v různých částech aplikace.
Stejně tak volba MS SQL Serveru nebo dalších datových technologií není práci vůbec zdůvodněna, ani databázové schéma (kde se
část dat ukládá strukturálně ve sloupcích databáze, část jako JSON data v jednom sloupci) není nějak detailněji odůvodněno.

V práci ani přílohách jsem také nenalezl žádnou uživatelskou dokumentaci k instalaci a správě serverové části aplikace.

Typografická a stylistická úroveň práce je stále spíše podprůměrná – v textu jsou stále překlepy, formátování textu není příliš
„čitelné“ a neodpovídá běžným typografickým pravidlům, a text je „nalitý“ do stránek „jak to zrovna vyšlo“ – tedy není výjimečné, že
poslední věta na stránce končí dvojtečkou a obsah je až na stránce další, nebo že jsou i krátké zdrojové kódy rozděleny na více
stránek (kde na druhé zbývají třeba jen složené závorky), což bohužel na spoustě míst znesnadňuje čtení práce.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 1. 2. 2016

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/